ATA Nº 11/2012 – Primeira Sessão Ordinária do mês de março do
Sétimo Período Legislativo da Décima Quinta Legislatura da Câmara

Municipal de Gurupi, realizada em 1º de março de 2012, no Plenário
Salomão Lustosa Pinheiro “FAÚ”, localizado na Avenida Maranhão, nº

2.277-A, centro. Às 20hs15min, havendo número legal de Vereadores
para abertura dos trabalhos e sob a proteção de Deus e em nome do

Povo de Gurupi, a Senhora Presidente desta Casa de Leis, Vereadora
Wanda Botelho declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou

a Vereadora Marta Barbosa para fazer a leitura do texto bíblico e a
saudação costumeira aos visitantes. Em seguida a senhora Presidente

solicitou à Chefe de Pessoal, Maria José Fonseca que fizesse a leitura da
ata da sessão anterior, que depois de lida e discutida, foi aprovada por

unanimidade. Dando prosseguimento à Sessão a Senhora Presidente
solicitou ao 1º Secretário, Vereador Professor Cabo Carlos que fizesse a

leitura das correspondências recebidas e matérias constantes no
expediente. Foi solicitada a pedido do vereador Jonas Barros a inclusão
da indicação nº 058/2012. LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS

RECEBIDAS. PROJETO DE LEI Nº 005/2012, DE 24/02/2012.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: “Dispõe sobre desmembramento

dor orçamento do IPASGU, definindo valores referentes a GURUPIPREV (
Previdência Social) e IPASGU (Assistência Médica e Odontológica) e dá

outras providências”. O projeto de lei foi encaminhado às comissões
competentes para seus devidos pareceres.  MOÇÃO DE PESAR N°

001/2012, de 29/02/2012. PROPONENTES: Vereador Kita Maciel e
outros. PROPOSTO: Toda comunidade católica. ASSUNTO: Moção de

pesar para a comunidade católica de Gurupi em face do falecimento do
Monsenhor Geraldo Torres. A moção de pesar foi encaminhada à ordem

do dia da próxima sessão ordinária. REQUERIMENTO N° 014/2012,
de 02/02/2012. REQUERENTE: Vereadora Professora Zenaide.

REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Operação tapa-buracos na Avenida S15, no trecho que liga o Setor Sol

Nascente ao Campus I da UNIRG. O requerimento foi colocado em
discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 015/2012, de 03/02/2012. REQUERENTE:
Vereadora Professora Zenaide. REQUERIDO: Presidente da Câmara

Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Limpeza do Córrego Pouso do Meio entre

Jardins Tocantins I e II. O requerimento foi colocado em discussão e
votação, sendo aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N°

026/2012, de 07/02/2012. REQUERENTE: Vereador Marcão do
Povo. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Implantação de meios fios nas ruas pavimentadas do Setor Bela Vista. O

requerimento foi retirado de pauta por ausência do autor.

REQUERIMENTO N° 030/2012, de 07/02/2012. REQUERENTE:
Vereador Marcão do Povo. REQUERIDO: Presidente da Câmara

Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Limpeza pública diária nas ruas do Setor Bela

Vista. O requerimento foi retirado de pauta por ausência do autor.
Solicitando questão de ordem o vereador Jonas Barros requereu

verbalmente ao Presidente do Conselho Curador da Unirg, vereador
Professor Cabo Carlos, que fizesse gestão junta à instituição de ensino

para resolver problemas específicos de alguns acadêmicos. O
requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por

unanimidade. REQUERIMENTO N° 043/2012, de 08/02/2012.
REQUERENTE: Vereador Dinda e outros. REQUERIDO: Presidente da

Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Senador João Ribeiro.
ASSUNTO:  Viabilização de recursos e  parcerias para a construção de

uma creche na Quadra AV 02, situada na Rua 14, do Setor Aeroporto III,
Gurupi-TO. O requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo
aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N° 057/2012, de

10/02/2012. REQUERENTE: Vereador Dr. Maurício e outros.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Educação. ASSUNTO:
Construção de muro. O requerimento foi colocado em discussão e

votação, sendo aprovado por unanimidade. INDICAÇÃO N° 004/2012,
de 08/01/2012. INDICANTES: Vereador Dinda e outros. INDICADO:

Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção de uma feira
coberta com quadra poliesportiva na área localizada ao lado da Escola

Domingos Barreira de Amorim no Setor Jardim dos Buritis, Gurupi-TO.
INDICAÇÃO N° 044/2012, de 08/02/2012. INDICANTE: Vereador

Dr. Maurício e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Melhorias da Praça do Setor Vila Guaracy, tais como:

iluminação pública, adequação dos bancos de concreto, implantação de
banheiros públicos, parque infantil e instalação de lixeiras. INDICAÇÃO
N° 058/2012, de 1º/03/2012. INDICANTE: Vereador Jonas Barros

e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica
providências voltadas para as obras de reforma  da sede própria da

Câmara Municipal de Gurupi-TO. Não havendo mais matérias há serem
apreciadas no expediente a senhora Presidente passou para o Pequeno

Expediente, não havendo inscritos a Senhora Presidente passou para o
Grande, fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os Vereadores:

Kita Maciel, Professor Cabo Carlos, Jonas Barros, Dinda e Professora
Zenaide. Não havendo mais inscritos no Grande Expediente a Senhora

Presidente passou para a Ordem do Dia, e solicitou ao 1º Secretário da
Mesa, a leitura da matéria. PARECER DA COMISSÃO DE

LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL N° 001/2012,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 003/2012, de 06/02/2012.

AUTOR: Ver. Dr. Maurício ASSUNTO: “Institui o programa “Cuidando da

capital da Amizade”, e dá outras providências”. RELATOR: Vereador
Dinda. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado

por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 003/2012, de 06/02/2012.
AUTOR: Ver. Dr. Maurício ASSUNTO: “Institui o programa “Cuidando da

capital da Amizade”, e dá outras providências”. O projeto de lei foi
colocado em discussão e 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade.

PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
FINAL N° 002/2012, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N°

005/2012, de 02/02/2012.  AUTOR: Ver. Dr. Maurício. ASSUNTO:
“Reconhece de Utilidade Pública Municipal a Associação de Moradores do

Setor Jardim das Bandeiras”. RELATOR: Vereador Dinda. O parecer foi
colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.

PROJETO DE LEI N° 005/2012, de 02/02/2012. AUTOR: Ver. Dr.
Maurício. ASSUNTO: “Reconhece de Utilidade Pública Municipal a

Associação de Moradores do Setor Jardim das Bandeiras”. O projeto de
lei foi colocado em discussão e 1ª votação, sendo aprovado por
unanimidade. Não havendo vereadores inscritos nas considerações finais

a senhora Presidente declarou encerrada a presente sessão às
22hs00min, agradecendo a presença de todos e convidado a

participarem da próxima sessão ordinária a ser realizada no próximo dia
06 do corrente mês.  Foi solicitada como visita honrosa a esta Sessão a

presença do Jornalista Paulo Albuquerque, pelo vereador Kita Maciel.
Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Wanda Botelho -

PR, como Presidente, Professor Cabo Carlos – PT, como 1º Secretário,
Dinda – PR, Vereador Jonas Barros – PV, Dr. Maurício – PR, Kita Maciel –

PMDB, Marta Barbosa – PSD e Professora Zenaide – PSB. Com a
ausência justificada dos vereadores Denes Teixeira – PPS, em virtude

compromissos particulares e Marcão do Povo – PR, por estar em
reuniões em setores da cidade. O teor completo das manifestações e

apartes encontra-se gravados em CD de nº 011/2012, o qual passa a
fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro,
“FAÚ”, Câmara Municipal de Gurupi, Município de Gurupi, Estado do

Tocantins, ao primeiro dia do mês de março de dois mil e doze.

Verª. Wanda Botelho                         Ver. Professor Cabo Carlos
         Presidente                                            1º Secretário